
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  95Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

  57216778/2 ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA 2022-2023 02 A
12/01/2024

 57234852/1 MÔNICA NAZARÉ CONCEIÇÃO DOURADO 2022-2023
15/01/2024 

A
 01/02/2024

 6320945/3  RUY GUILHERME AMANAJAS MAUÉS 2022-2023 02 A
12/01/2024

  57202046/1 ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA   2022-2023
08/01/2023 

A
06/02/2023

 5965979/1 RAFAEL LIMA SÚMIGA   2022-2023 04 A 
18/12/2023

  57174286/2 MARIA CRISTINA NUNES BAIA 2022-2023 02 A 
16/01/2024

ORDENADOR: CASSIO COELHO ANDRADE
Protocolo: 1009002

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
039/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico do 
Pará “Mangueirão”, sem ônus de ressarcimento ao erário público que entre si 
celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e Lazer – SEEL, 
e IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR NO ESTADO DO PARÁ.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR NO ESTADO DO 
PARÁ, CNPJ nº 62.955.505/0285-09.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 24/11/2023 a 25/11/2023.
Belém, 10/11/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1008523
Processo: 2023/1200251
Interessado: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA GARRA OFFICE (CNPJ: 
20.490.730/0001-25)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “TORNEIO NOCAUTE CONTRA A VIO-
LÊNCIA GARRA OFFICE 2023”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 13 de Novembro de 2023.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
58/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 58/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 
12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PAR-
CERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO PROJE-
TO “TORNEIO NOCAUTE CONTRA A VIOLÊNCIA GARRA OFFICE 2023”, rati-
fico a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 2771/2023/AJUR/SEEL e  
a inexigibilidade do setor de licitação n 58/2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1009058
Processo: 2023/903100
Interessado: ASSOCIAÇÃO BRAZIL COMBAT DE MIXED MARTIAL ARTS 
(CNPJ: 11.638.579/0001-39)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “ESPORTE É VIDA EM SUA INCLUSÃO 
SOCIAL”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017
Belém, 13 de Novembro de 2023.
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 59/2023
 EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
59/2023, nos termos do art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada 
pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, art. 12, do Decreto Estadual 
1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE PARCERIA ATRAVÉS DE TER-
MO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO PROJETO “ESPORTE É VIDA EM 
SUA INCLUSÃO SOCIAL”, ratifico a justificativa exarada no Parecer Jurídico 
nº 2761/2023/AJUR/SEEL e Justificativa de Inexigibilidade nº59/2023 do 
Setor de Licitação.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1009179

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 770/GEPS/SETUR DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1277920; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos à servidora MARIA MONALISA DE LIMA 
COSTA, Mat. 5969703/1, Chefe de Gabinete. II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), para atender a 
despesas de classificação: 339032 - (Material, Bem ou Serviço para distri-
buição gratuita). A utilização do suprimento de fundos será no período de 
30 (trinta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA.

Protocolo: 1008616
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 771/GEPS/SETUR DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1272975; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SIL-
VA, Mat. 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJETIVO: Organizar 
e conduzir o Seminário “Formação de facilitadores de planejamento dos 
Conselhos Municipais de Turismo da região do Caeté”. DESTINO: Augusto 
Corrêa/PA. PERÍODO: 20 à 24/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOU-
ZA MIRANDA.

Protocolo: 1008620
PORTARIA N° 773/GEPS/SETUR DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1277324; RESOLVE: Con-
ceder 12 e ½ (doze e meia) diárias ao servidor GUSTAVO GURGEL ROCHA 
DA SILVA, mat. 57197099/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJETIVO: 
Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Módulo I, II e III do Curso 
Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SE-
TUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICMBio, no 
município de Salinópolis. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 26/11/2023 
a 08/12/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1008627
PORTARIA Nº 774/GEPS/SETUR DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1256220; RESOLVE: Con-
ceder 5 e 1/2 (cinco e meia diárias), à servidora SELMA SOUZA LOPES, 
mat. 5972391/1, Gerente de Estudos e Pesquisas. OBJETIVO: Participação 
no evento denominado VII BRAZIL FLORIDA SUMMIT. DESTINO: Estados 
Unidos – USA. PERÍODO: 15 à 20/11/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1008638
PORTARIA Nº 775/GEPS/SETUR DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1249569; RESOLVE: 
Conceder 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor JOSE EDUARDO PEREIRA 
DA COSTA, Mat. 5969708/1, Secretário de Estado de Turismo. OBJETIVO: 
Participação no evento denominado VII BRAZIL FLORIDA SUMMIT. DES-
TINO: Estados Unidos/USA. PERÍODO: 15 à 22/11/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1008645
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2023/GGP/DPG, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 
2006; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1278420; RESOLVE: Conceder 01 (um) dia de folga compensatória à 
Servidora Pública AMÁLIA XAVIER DOS SANTOS, matrícula nº 57204660/4, 
em razão da realização de plantão, para ser gozada no dia 19/12/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1008647
PORTARIA Nº 881/2023/GGP/DM, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023. 
A Diretora Metropolitana, no uso das atribuições delegadas pelo art. 7º, 
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
a Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando 
o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1248257; 
RESOLVE: Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública Ana 
Laura Macedo Sá, conforme tabela abaixo:


